
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 887 Marți, 29 septembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

799. — Hotărâre privind alocarea temporară a unor sume

din venituri din privatizare ordonatorului principal de

credite cu rol de autoritate de management pentru 

Programul Interreg V-A România—Bulgaria .............. 2

800. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2020 al Companiei

Naționale „Administrația Porturilor Maritime” — S.A.

Constanța, aflată sub autoritatea Ministerului 

Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor .......... 3–5

801. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2020 pentru Administrația

Națională „Apele Române”, aflată în coordonarea

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor.................... 5–14

802. — Hotărâre pentru modificarea art. 6 din Hotărârea

Guvernului nr. 452/2003 privind desfășurarea activității 

de agrement nautic .................................................... 14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

5.427. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

schimbarea sediului Grădiniței cu program prelungit

din satul Zetea, structură a unității de învățământ

preuniversitar de stat Liceul Teoretic „Dr. P. Boros

Fortunat” din satul Zetea ............................................ 15

5.428. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

schimbarea sediului Grădiniței cu program prelungit

nr. 3 din orașul Segarcea, structură a unității de

învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială

din orașul Segarcea .................................................. 15–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea temporară a unor sume din venituri din privatizare ordonatorului principal 

de credite cu rol de autoritate de management pentru Programul Interreg V-A România—Bulgaria 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 5 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014—2020, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 105/2016, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 51 din Legea bugetului de stat pe

anul 2020 nr. 5/2020, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 887/29.IX.2020

2

Art. 1. — (1) În scopul asigurării necesarului de finanțare al

autorității de management pentru Programul Interreg V-A

România—Bulgaria, finanțat din fonduri europene structurale și

de investiții, în vederea efectuării plăților aferente cererilor de

rambursare pentru cheltuielile eligibile finanțate din fonduri

externe nerambursabile, se aprobă alocarea temporară din

venituri din privatizare de către Ministerul Finanțelor Publice a

sumei de 16.000.000 euro. 

(2) Ordonatorul principal de credite cu rol de autoritate de

management pentru Programul Interreg V-A România—

Bulgaria, care beneficiază de prevederile alin. (1), este

Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației. 

(3) Suma alocată autorității de management pentru

Programul Interreg V-A România—Bulgaria din venituri din

privatizare, înregistrată în contul curent în valută al Ministerului

Finanțelor Publice deschis la Banca Națională a României și

utilizată, va fi rambursată Ministerului Finanțelor Publice, în euro,

din sumele restituite cu această destinație de către Comisia

Europeană, până la data de 31 martie 2021.

(4) Pentru neachitarea sumelor datorate la termenul de

scadență prevăzut la alin. (3) se datorează dobânzi și penalități

de întârziere calculate potrivit prevederilor legale în vigoare.

Dobânzile și penalitățile de întârziere reprezintă venit al

bugetului Trezoreriei Statului și se asigură de ordonatorul

principal de credite cu rol de autoritate de management din

bugetele proprii.

(5) Responsabilitatea cu privire la utilizarea sumelor alocate

din venituri din privatizare pentru destinația stabilită la alin. (1)

revine în totalitate Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și

Administrației.

Art. 2. — (1) Ministerul Finanțelor Publice, prin Direcția

generală de trezorerie și datorie publică, efectuează transferul

integral, în euro, al sumei prevăzute la art. 1 alin. (1), în termen

de două zile lucrătoare de la data solicitării de către Direcția

generală cooperare teritorială europeană din cadrul Ministerului

Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației.

(2) Suma în euro prevăzută la art. 1 alin. (1) se transferă din

contul „Disponibil la vedere. Alte depozite atrase MFP/EURO”,

deschis la Banca Națională a României pe numele Ministerului

Finanțelor Publice, în contul în euro deschis la Banca Transilvania —

S.A., Sucursala Marriott, RO46BTRLEURCRT0PC1475408

„Programul Interreg V-A România—Bulgaria”, administrat de

Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației prin Serviciul

certificare.

(3) Serviciul certificare efectuează transferul sumei în euro

prevăzute la art. 1 alin. (1) în contul de disponibil al ordonatorului

principal de credite cu rol de autoritate de management pentru

Programul Interreg V-A România—Bulgaria în termen de o zi

lucrătoare de la data încasării sumei, pe baza solicitării

transmise de autoritatea de management.

(4) Ordonatorul principal de credite cu rol de autoritate de

management pentru Programul Interreg V-A România—

Bulgaria, prin intermediul Serviciului certificare, restituie

Ministerului Finanțelor Publice sumele neutilizate în euro din

venituri din privatizare în contul „Disponibil la vedere. Alte

depozite atrase MFP/EURO”, deschis la Banca Națională a

României pe numele Ministerului Finanțelor Publice, până cel

târziu la data de 24 decembrie 2020. 

(5) Autoritatea de management pentru Programul Interreg V-A

România—Bulgaria are obligația efectuării plăților în conturile

beneficiarilor până cel târziu la data prevăzută la alin. (4).

Art. 3. — (1) Reconstituirea veniturilor din privatizare se

realizează conform prevederilor art. 1 alin. (3) de ordonatorul

principal de credite cu rol de autoritate de management pentru

Programul Interreg V-A România—Bulgaria, prin intermediul

Serviciului certificare, din sumele primite de la Comisia

Europeană, ca urmare a transmiterii către aceasta a aplicațiilor

de plată aferente Programului Interreg V-A Romania—Bulgaria

în perioada martie—decembrie a anului 2020.

(2) Reconstituirea sumei transferate potrivit art. 2 alin. (3) se

va efectua prin transferarea sumei în euro din contul deschis la

Banca Transilvania — S.A., RO46BTRLEURCRT0PC1475408,

în contul „Disponibil la vedere. Alte depozite atrase MFP/EURO”,

deschis la Banca Națională a României pe numele Ministerului

Finanțelor Publice, în termenul prevăzut la art. 1 alin. (3).

Art. 4. — Suma în euro încasată potrivit art. 2 alin. (4) și art. 3

alin. (2), până la concurența totală a sumei alocate de Ministerul

Finanțelor Publice potrivit art. 1 alin. (1), se înregistrează ca

venituri din privatizare în valută și stinge obligația de restituire a

sumei alocate din venituri din privatizare în euro a ordonatorului

principal de credite cu rol de autoritate de management pentru

Programul Interreg V-A România—Bulgaria.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

p. Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației, 

Augustin-Cătălin Iapă,

secretar de stat

p. Ministrul fondurilor europene,

Carmen Moraru,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 24 septembrie 2020.

Nr. 799.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2020 al Companiei Naționale „Administrația Porturilor

Maritime” — S.A. Constanța, aflată sub autoritatea

Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 10 alin. (2)

lit. a), c), d) și f) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei

financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile

administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect

o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul

2020 al Companiei Naționale „Administrația Porturilor Maritime” — S.A. Constanța,

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

p. Ministrul transporturilor,

infrastructurii și comunicațiilor,

Ionel Scrioșteanu,

secretar de stat

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 24 septembrie 2020.

Nr. 800.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 887/29.IX.2020

3

ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

Compania Națională „Administrația Porturilor Maritime” — S.A. Constanța

Incinta Port nr. 1, Constanța

Cod unic de înregistrare: 11062831

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

rectificat pe anul 2020

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4
I. 1 405.423,00

1 2 381.983,00
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  

vigoare 4
2 5 23.440,00

II 6 291.913,00

1
7 285.613,00

A. 8 144.373,00

B. 9 9.607,00

C.
10 103.075,00

C0 Cheltuieli de natur  
salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 97.367,00

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul, 
(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

INDICATORI

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

Nr. 
rd.

1

Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= 
Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:
 cheltuieli cu bunuri si servicii

Propuneri 
rectificare 
an curent 

2020



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 887/29.IX.2020

4

0 3 42

INDICATORI Nr. 
rd.

1

Propuneri 
rectificare 
an curent 

2020

C1 ch. cu salariile 
12 81.476,00

C2 bonusuri 13 15.891,00
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 850,00

 cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 15

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si 
a altor organe de conducere si control, 
comisii si comitete 16 1.844,00

C5
Cheltuieli cu contribu iile datorate de 
angajator 17 3.014,00

D. 18 28.558,00
2 19 6.300,00

III
20 113.510,00

IV 1 21 17.767,00
2 22
3 23
4 24

5
25

V
26 95.743,00

1 27

2
28

3 29

4

30
5 31

6
32 95.743,00

7

33 4.699,00

VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege

Rezerve legale

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, precum 
i pentru constituirea surselor necesare ramburs rii 

ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i 
altor costuri aferente acestor împrumuturi

PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-
Rd.24-Rd.25), din care:

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-
Rd.6)

Cheltuieli financiare
alte cheltuieli de exploatare

IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de 
la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 
31)>= 0)

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE 
DE MAI SUS

Alte repartiz ri prev zute de lege

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu 
de baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

8

34 25.111,00

a)
35 20.089,00

b)
36

c)
37 5.022,00

9
38 70.632,00

VI 39 1.771,00

VII
40 1.771,00

a) 41 39,00
b) 42 1.629,00
c) 43 8,00
d) 44 5,00
e) 45 90,00

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

cheltuieli cu reclama si publicitate

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   
din care

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la 
Rd.33 - Rd.34 se repartizeaz  la alte rezerve i 
constituie surs  proprie de finan are

alte cheltuieli

cheltuieli privind prestarile de servicii

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau 
local în cazul regiilor autonome, ori dividende 
cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ 
companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 

 cheltuieli materiale

   -  dividende cuvenite altor ac ionari

cheltuieli cu salariile

   - dividende cuvenite bugetului local

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 



VIII
46 270.205,00

1 47 174.652,00
aloca ii bugetare aferente pl ii 
angajamentelor din anii anteriori 48

IX 49 270.205,00
X

1 50 996
2 51 936

3
52 7.931,18

4
53 7.931,18

5
54 408,10

6
55 390,79

7
56

8
57 720,02

9 58
10 59 56.509,00

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= 
(Rd.6/Rd.1)x1000)

Aloca ii de la buget

DATE DE FUNDAMENTARE

Pl i restante

Nr.mediu de salaria i total

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu recalculat  cf. Legii anuale a 
bugetului de stat

Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial , 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat 

Nr. de personal prognozat la finele anului

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total 
personal mediu (cantitate produse finite/ persoan )

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)

Crean e restante

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial  

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 887/29.IX.2020

5

0 3 42

INDICATORI Nr. 
rd.

1

Propuneri 
rectificare 
an curent 

2020

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2020 pentru Administrația Națională „Apele Române”,

aflată în coordonarea Ministerului Mediului, 

Apelor și Pădurilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (8)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2002 privind înființarea

Administrației Naționale „Apele Române”, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 404/2003, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul

2020 pentru Administrația Națională „Apele Române”, instituție publică finanțată din

venituri proprii, aflată în coordonarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

p. Ministrul mediului, 

apelor și pădurilor,

Mircea Fechet,

secretar de stat

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 24 septembrie 2020.

Nr. 801.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 887/29.IX.2020

6

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

Sector 01 Bugetul de Stat

ANEXĂ*)

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

rectificat pe anul 2020



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 887/29.IX.2020

7

CHELTUIELI CURENTE



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 887/29.IX.2020

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 887/29.IX.2020

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 887/29.IX.2020

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 887/29.IX.2020

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 887/29.IX.2020

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 887/29.IX.2020

13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 887/29.IX.2020

14

*) Deficitul pentru anul 2020 va fi acoperit din excedentul anilor anteriori, astfel:
Excedent an 2014 = 359.092 mii lei
Excedent an 2015 = 310.854 mii lei
Deficit an 2016 = 42.634 mii lei
Deficit an 2017 = 181.467 mii lei
Deficit an 2018 = 155.786 mii lei
Deficit an 2019 = 176.226 mii lei
TOTAL = 113.833 mii lei

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea art. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 452/2003 

privind desfășurarea activității de agrement nautic

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Articolul 6 din Hotărârea Guvernului

nr. 452/2003 privind desfășurarea activității de agrement nautic,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 282 din

23 aprilie 2003, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — Intervalul orar în care se poate desfășura

activitatea de agrement nautic se stabilește prin hotărâre a

consiliului local al unității administrativ-teritoriale pe raza căreia

se desfășoară activitatea sau prin hotărâre a Consiliului General

al Municipiului București, după caz, în baza documentației

depuse de solicitant și în funcție de specificul zonei de agrement

nautic. În caz de condiții meteorologice nefavorabile, titularul

zonei de agrement nautic este obligat să semnalizeze aceasta

și să întrerupă activitatea până la restabilirea condițiilor

meteorologice favorabile.”

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN 

Contrasemnează:

p. Ministrul economiei, energiei și mediului de afaceri,

Daniela Nicolescu,

secretar de stat

p. Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Augustin-Cătălin Iapă,

secretar de stat

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet, 

secretar de stat

p. Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Ionel Scrioșteanu, 

secretar de stat

București, 24 septembrie 2020.

Nr. 802.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 887/29.IX.2020

15

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 

O R D I N

privind schimbarea sediului Grădiniței cu program prelungit din satul Zetea, structură a unității 

de învățământ preuniversitar de stat Liceul Teoretic „Dr. P. Boros Fortunat” din satul Zetea

Având în vedere prevederile art. 22

2

alin. (1), (3), (4) și (5) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar nr. 14 din 12.08.2020, 

în temeiul art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

și Cercetării,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Începând cu anul școlar 2020—2021, activitatea

de învățământ a unității de învățământ preuniversitar de stat

Liceul Teoretic „Dr. P. Boros Fortunat” din satul Zetea, acreditată

prin efectul legii, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, se va

desfășura în sediul din satul Zetea nr. 1.103, comuna Zetea,

județul Harghita. 

(2) În anul școlar 2020—2021, Liceul Teoretic „Dr. P. Boros

Fortunat” din satul Zetea va funcționa cu următoarea structură:

Grădinița cu program prelungit din satul Zetea. 

(3) Grădinița cu program prelungit din satul Zetea are o

capacitate maximă de școlarizare de 3 formațiuni de studiu într-un

singur schimb. 

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Teoretic „Dr. P. Boros Fortunat” din satul Zetea își păstrează

statutul de unitate de învățământ acreditată, înscrisă în Registrul

național al unităților de învățământ preuniversitar acreditate. 

Art. 3. — Direcția generală învățământ preuniversitar din

Ministerul Educației și Cercetării, unitatea de învățământ

preuniversitar de stat Liceul Teoretic „Dr. P. Boros Fortunat” din

satul Zetea, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, respectiv Inspectoratul Școlar

Județean Harghita vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației și cercetării,

Sorin Ștefan Decă,

secretar general adjunct

București, 31 august 2020.

Nr. 5.427.

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind schimbarea sediului Grădiniței cu program prelungit nr. 3 din orașul Segarcea, 

structură a unității de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială din orașul Segarcea

Având în vedere prevederile art. 22

2

alin. (1), (3), (4) și (5) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 887/29.IX.2020

16

luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar nr. 14 din 12.08.2020, 

în temeiul art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

și Cercetării,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Începând cu anul școlar 2020—2021, activitatea

de învățământ a unității de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială din orașul Segarcea, acreditată prin efectul

legii, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, se va desfășura

în sediul din Strada Crinului nr. 1, orașul Segarcea, județul Dolj. 

(2) În anul școlar 2020—2021, Școala Gimnazială din orașul

Segarcea va funcționa cu următoarea structură: Grădinița cu

program prelungit nr. 3 din orașul Segarcea. 

(3) Grădinița cu program prelungit nr. 3 din orașul Segarcea

are o capacitate maximă de școlarizare de 4 formațiuni de studiu

într-un singur schimb. 

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială din orașul Segarcea își păstrează statutul de

unitate de învățământ acreditată, înscrisă în Registrul național al

unităților de învățământ preuniversitar acreditate. 

Art. 3. — Direcția generală învățământ preuniversitar din

Ministerul Educației și Cercetării, unitatea de învățământ

preuniversitar de stat Școala Gimnazială din orașul Segarcea,

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, respectiv Inspectoratul Școlar Județean Dolj vor

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației și cercetării,

Sorin Ștefan Decă, 

secretar general adjunct

București, 31 august 2020.

Nr. 5.428.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 887/29.IX.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|250456]


